INDICAÇÃO Nº
2542
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que forneça recursos econômicos ou materiais para que as escolas da rede estadual de ensino troquem a “sirene”, usada como sinal de início e fim das aulas, por sinalizador menos agressivo, eliminando a poluição e agressão sonoras causadas à comunidade escolar.

JUSTIFICATIVA

Muitas escolas públicas adotam como sinaleiro as chamadas “sirenes” em razão de sua potência e alcance. Tentam assim alcançar todos os alunos e não deixar dúvida quanto à audição do sinal. Não que se criticar as escolas por essa intenção disciplinadora e organizacional. No entanto, muitos alunos e a maioria dos professores reclamam do uso desse sinalizador, argumentando que são estridentes, agridem os ouvidos humanos e poluem sonoramente o ambiente.  Pior que isso: são deprimentes, pois trazem à lembrança o mesmo som utilizado nas grandes fábricas. Nesse sentido, essa indicação solicita ao governador do estado e à secretária de educação que instalem sinalizadores menos agressivos e poluentes, sem perda da qualidade da disciplina e organização da escola.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlos Giannazi - PSOL

SPL - Código de Originalidade: 733879 160807 1126